

ピクトグラム使用ガイドライン

SOUNDs
MATSUMOTO

食の多様性について

様々な文化や宗教、体質やライフスタイルに基づいた食習慣を尊重し、対応することを指します。具体的には、健康上の理由から特定の食品を避けるアレルギー対応のほか、ベジタリアン、ヴィーガン、ハラール(イスラム教の戒律に従った食事)、グルテンフリーなどの食習慣があります。

主な食の多様性の分類

VEGAN ヴィーガン 動物由来の食品を一切避け、植物性食品のみを食べる食習慣。	VEGETARIAN ベジタリアン 植物性食品を基本としながら、乳製品や卵を食べる場合もある食習慣。	HALAL ハラール イスラム教の戒律に基づき、豚やアルコールを避け、許された方法で処理された食品を食べる食習慣。	GLUTEN FREE グルテンフリー 小麦・大麦・ライ麦などに含まれるたんぱく質『グルテン』を含まない食品を摂る食習慣。	ALLERGY アレルギー 特定の食品で体に有害な反応が出るため、その摂取を避ける必要がある食習慣・配慮。
--	--	---	---	---

ピクトグラムを活用して、わかりやすい情報提供を

ピクトグラムは、お客様にとって直感的で理解しやすい情報伝達手段です。言語の壁を越えて、一目で内容が伝わる優れたツールとして、メニューや案内資料へ積極的にご活用ください。

ピクトグラムは『**使用している食材**』の表示として使用し、『**使用していない食材**』として使わないでください。

特定原材料8品目(表示義務)

							
えび shrimp 蝦	かに crab 蟹	くるみ walnut 胡桃	小麦 wheat 小麦	そば buckwheat 蕎麦	卵 egg 蛋	乳 milk 牛乳	落花生 peanut 花生

特定原材料に準ずるもの20品目(表示推奨)

									
牛肉 beef 牛肉	豚肉 pork 猪肉	鶏肉 chicken 雞肉	りんご apple 蘋果	バナナ banana 香蕉	オレンジ orange 柳橙	もも peach 桃子	キウイフルーツ kiwi fruit 奇異果	やまいも wild yam 山藥	大豆 soybean 大豆
									
ごま sesame 芝麻	アーモンド almond 杏仁	マカダミアナッツ macadamia nut 夏威夷豆	カシューナッツ cashew nut 腰果	いか squid 魷魚	さけ salmon 鮭魚	さば mackerel 鯖魚	いくら salmon roe 鮭魚卵	あわび abalone 鮑魚	ゼラチン gelatin 吉利丁

宗教上の戒律等に関わる3品目 / はちみつ

			
アルコール alcohol 酒精	豚肉 pork 猪肉	牛肉 beef 牛肉	はちみつ honey 蜂蜜